PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã
Sorocabana a Ilustríssimo Senhor “Tania  Tonet”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a

Ilustríssima Senhora “Tania Tonet ”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 29 de Novembro de 2021

Vereador

VITÃO DO CACHORRÃO

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título
de Cidadã Sorocabana à Tania  Tonet, pelos relevantes serviços
prestados à Sorocaba e a elevação do nome da cidade.

Tania  Tonet,  paranaense,  moradora  de  Sorocaba  a  mais  de  30
anos é casada com Rodrigo Tonet, é mãe de 3 filhos, Suzi filha do
coração, Luigi meu anjo azul (autista) e Laura.
Cuidando a mais de 25 anos da população na área da saúde e com
a experiencia de ter um filho autista idealizou o Projeto Azulosa  que
cuida  de  crianças  com  autismo  onde  é  embaixadora  do  projeto.
Empreendedora,  voluntária  em  projetos  sociais  desde  seus  15
anos  de  idade,  Tania  também  é  funcionária  pública.  Em  seu
extenso currículo tem algumas informações como as que segue:  -
Pós em Saúde da Mulher ‐ USP
‐ Pós em Saúde Pública com ênfase em Saúde da Família ‐ UNIFESP -
Pós em Docência em Ensino Superior – UNESP
‐ Pós em Informática e Saúde ‐ UNIFESP  -
 Especialista em Pesquisa Evidência e Saúde ‐ Sírio Libanês  -
 Professora e coordenadora da área de Saúde ‐ FUNDAP   ‐
Palestrará  nos  próximos  meses  no  Fórum  Internacional  sobre
Autismo.
 Se candidatou ao cargo de vereadora pelo partido Republicanos
no ano de 2020 tendo o número de 736 votos.

Assim, por todo cuidado e apoio na área da Saúde,
principalmente com as crianças autistas, sendo um exemplo de
dedicação e de extrema contribuição para a sociedade, pedimos
aos nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda a Tania
Tonet o Título de Cidadã Sorocabana.

S/S., 29 de Novembro de 2021

Vereador
VITÃO DO CACHORRÃO